RQ - 025

Data: 19/10/2010

Revisão: 001

Página 1 de 1

Ata de Sessão

Plenário JULIO FLORIANO PETERSEN

                                                                   - XV Legislatura –

Ata nº 20/2019 da 19ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 24 de junho de 2019 às dezoito horas no Plenário
Júlio Floriano Petersen.

Ata nº 20/2019 da 19ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, realizada dia 24 de junho de 2019 às dezoito horas no Plenário
Júlio Floriano Petersen, sob a Presidência do Vereador Rafael Ronsoni da Bancada Partido Progressista, estiveram presentes os
seguintes Vereadores: compondo a Bancada Progressista, Dr. Ubiratã, Luia Barbacovi, Rosi Ecker Schmitt e Volnei da Saúde;
compondo a Bancada do Movimento Democrático Brasileiro Everton Michaelsen e Renan Sartori; compondo a Bancada do Partido dos
Trabalhadores Prof. Daniel e compondo a Bancada do Partido Republicano Brasileiro Manu da Costa. Senhor Presidente saudando a
presença dos senhores vereadores, da comunidade e invocando a proteção de Deus, declarou abertos os trabalhos desta 19ª Sessão
Ordinária da Câmara Municipal de Gramado, e convidou todos os presentes para em pé ouvirmos o Hino Nacional. Após, Presidente
solicitou a Assessora de Cerimonial e Protocolo, Mª Aparecida Oaigen Benetti para saudar as autoridades presentes nesta noite, e em ato
contínuo fazer a Leitura da Bíblia, Lucas 22-42. Dando sequência, Senhor Presidente colocou em discussão Ata nº 19/2019 da 18ª
Sessão Ordinária, e em ato contínuo colocou em votação Ata nº 19/2019 da 18ª Sessão Ordinária. Aprovada. Após a votação da Ata,
Senhor Presidente abre o espaço para a Moção de Aplausos pela passagem dos 10 anos da Pizzaria Cara de Mau, e fez o uso da
palavra a proprietária Sra. Dilce Scur Dalateia, e o vereador autor da homenagem Vereador Luia Barbacovi. Na sequência tivemos o
Grande Expediente, onde fizeram o uso da palavra os seguintes vereadores: Dr. Ubiratã, Everton Michaelsen, Luia Barbacovi, Manu
da Costa, Prof. Daniel, Rafael Ronsoni, Renan Sartori, Rosi Ecker Schmitt, Volnei da Saúde. Ordem do Dia, 1 - Senhor Presidente
colocou em discussão Moção 16/2019 proposta por todos Vereadores, mas de autoria do Vereador Everton Michaelsen. “Moção de
Aplausos aos 25 anos de atividades da Delegacia do Conselho Regional de Contabilidade do RS em Gramado.” Em ato contínuo colocou
em votação Moção 16/2019 proposta por todos Vereadores, mas de autoria do Vereador Everton Michaelsen. Aprovado por todos. 2 -
Senhor Presidente colocou em discussão Moção 17/2019 proposta por todos Vereadores, mas de autoria da Vereadora Rosi Ecker
Schmitt. “Moção visa aplaudir a passagem dos 65 anos de instalação da Escola Estadual de Ensino Fundamental Nossa Sra. da Pompeia
no município de Gramado.” Em ato contínuo colocou em votação Moção 17/2019 proposta por todos Vereadores, mas de autoria da
Vereadora Rosi Ecker Schmitt. Aprovado. Senhor Presidente abre no espaço para as Explicações Pessoais, onde tivemos o
pronunciamento dos seguintes vereadores: Prof. Daniel, Renan Sartori, Dr. Ubiratã, Luia Barbacovi. Everton Michaelsen, vereadora
Rosi Ecker Schmitt como líder de Bancada, pediu a palavra e passou ao vereador Volnei da Saúde, Manu da Costa. Questão de
Ordem solicitado pelo vereador Prof. Daniel para que o Presidente disponibilizasse o convênio, que o Presidente colocou no início, para
poder averiguar se foi cumprido ou não. Presidente Rafael Ronsoni perguntou, convênio? Vereador Prof. Daniel as imagens que colocou
no grande expediente, se puder ter acesso aquelas imagens. Presidente Rafael Ronsoni, se os técnicos ainda tiverem disponível as
imagens, posso lhe mandar, lhe mando pessoalmente sem problema nenhum. Avisos da Presidência, senhor presidente solicitou ao líder
do governo, sendo que estamos prestes ao período agora em julho do recesso, que nós temos alguns Projetos na Casa, inclusive tem um
que faz quatro meses que está na Casa, dar uma atenção para que a gente possa tramitar ainda antes do nosso recesso se possível.
“Nada mais tendo a constar, convoco os Senhores Vereadores e a comunidade para a próxima Sessão Ordinária, no dia 1º de julho de
2019 às 18 horas no Plenário Júlio Floriano Petersen da Câmara de Vereadores. Obrigado e boa noite a todos”. Sala de Sessões em 24 de
junho de 2019. Mª Aparecida Oaigen Benetti, Assessora de Cerimonial e Protocolo  -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

         RAFAEL RONSONI                            DR. UBIRATÃ ALVES DE OLIVEIRA                            MANU DA COSTA
              Presidente                                                  Vice-Presidente                                                     1ª Secretária

        VOLNEI DA SAÚDE                                   EVERTON MICHAELSEN                                    LUIA BARBACOVI
            2º Secretário                                                  Vereador MDB                                              Vereador Progressista

        ROSI ECKER SCHMITT                                  RENAN SARTORI                                             PROF. DANIEL
        Vereadora Progressista                                    Vereadora MDB                                                  Vereador PT

FL. Nº 028